PraçadosTrêsPoderes,s/n,Centro–SantanadoAraguaia-PA,CEP68.560-000

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2023
 Processo Licitatório nº 075/2022
 Pregão Eletrônico n° 048/2022/SRP/PMSA

No dia 02 de fevereiro de 2023, a  Prefeitura Municipal de Santana do Araguaia-PA,
CNPJ (MF) 05.832.977/0001-99, com sede na Praça dos três poderes, s/nº – Centro,
SANTANA DO ARAGUAIA – PA, representado neste ato pelo Prefeito Municipal Sr.
Eduardo Alves Conti, portadora do CPF nº 377.205.702-00, residente na Rua Paulo de
Oliveira s/nº, Bairro Bel recanto, em Santana do Araguaia – PA, Cep 68.560-000,
considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica,
para REGISTRO DE PREÇOS nº 048/2022/SRP/PMSA, publicada no DIARIO OFICIAL DO
MUNICIPIO  de 12/08/2022, processo administrativo n.º 075/2022, RESOLVE registrar os
preços da(s)  empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a
classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s)  quantidade(s)  cotada(s), atendendo as
condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº
8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de
2013, e em conformidade com as disposições a seguir.

1. DO OBJETO.

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual aquisição de
MATERIAL DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA,  PARA ATENDER
A DEMANDA OPERACIONAL DA PREFEITURA MUNICIPAL E SECRETARIA EM GERAL E
SEUS DEPARTAMENTOS, especificado(s) no Termo de Referência, em anexo  do edital de
Pregão Eletrônico n° 048/2022/SRP/PMSA, que é parte integrante desta Ata, assim
como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as
demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Empresa:   ADSERV  ARTIGOS E PAPELARIA LTDA  inscrita no CNPJ sob o nº
40.543.408/0001-24 , estabelecida na Avenida Terezinha Abreu Vita, Qd 109, Lote 15 e
16, Sala 03,  Bairro Vila União s/nº, Bíblia, Santana do Araguaia-PA, neste ato representado
por Ricardo Gomes de Oliveira, inscrito no CPF 009.924.502-76, residente e domiciliado
Avenida Terezinha Abreu Vita, Bairro Bíblia, Santana do Araguaia-PA,
Telefone:(94)99226-4858.

Nº Item Item Marca Qtd. Unid Valor Unit. Valor Tot.
3 IMPRESSORA LASER MULTIFUNCIONAL

SIMILAR HP M432
HP  38 Und R$ 2.889,900 R$ 109.816,20

4 MONITOR LCD 19,5 WIDESCREEN SAMSUNGUE 30 Und R$ 688,700 R$ 20.661,00
8 TELA DE PROJECAO 2,10 X 1,50 M PROJEFESTA 12 Und R$ 1.097,000 R$ 13.164,00
9 NOBREAK 1400 VA TS SHARA 38 Und R$ 714,900 R$ 27.166,20

10 NOTEBOOK I5 8GB RAM HD SSD 480 SAMSUNGUE 45 Und R$ 5.405,000 R$ 243.225,00
11 PROJETOR DE MIDIA (DATA SHOW) FLEXINTER 12 Und R$ 2.789,000 R$ 33.468,00
13 IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL COM ECO

TANQUE SIMILAR L805
EPSON 11 Und R$ 1.717,600 R$ 18.893,60

14 MONITOR LCD 19'5 WIDESCREEM SAMSUNGUE 38 Und R$ 688,700 R$ 26.170,60

PraçadosTrêsPoderes,s/n,Centro–SantanadoAraguaia-PA,CEP68.560-000

15 IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL COM ECO
TANQUE SIMILAR 3150

EPSON 23 Und R$ 1.499,000 R$ 34.477,00

16 IMPRESSORA LASER COLOR A3 BROTHER 2 Und R$ 4.670,000 R$ 9.340,00
19 RELOGIO DE PONTO ELETRONICO COM

BIOMETRIA
SEMI 2 Und R$ 1.698,700 R$ 3.397,40

20 GPS 2,2" GARMIN 2 Und R$ 1.269,900 R$ 2.539,80
21 NOBREAK 1200 VA SMS  1 Und R$ 658,900 R$ 658,90
24 NOTEBOOK I7 HD 8GB RAM SSD 250 DELL 15 Und R$ 4.589,900 R$ 68.848,50
25 IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL LASER JET

SIMILAR L8360/8610/8900/9570
BROTHER 2 Und R$ 4.887,900 R$ 9.775,80

27 NOTEBOOK I3 4GB RAM SSD 240 LENOVO 18 Und R$ 3.839,000 R$ 69.102,00
28 IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL LASER JET

SIMILAR M135
EPSON 30 Und R$ 1.190,000 R$ 35.700,00

33 TABLET 8" 32 GB SAMSUNGUE 4 Und R$ 1.178,900 R$ 4.715,60
34 NOBREAK 1500 VA BIVOLT SMS  19 Und R$ 1.098,900 R$ 20.879,10
38 PLACA DE VIDEO 1GB DDR3 INTELBRAS 27 UND R$ 332,950 R$ 8.989,65
41 MEMORIA DDR3 4 GB KINGSTON 55 UND R$ 244,340 R$ 13.438,70
47 MEMORIA DDR2 2GB KINGSTON 10 UND R$ 208,260 R$ 2.082,60
48 PEN DRIVE 32 GB SANDISK 50 UND R$ 63,420 R$ 3.171,00
57 PEN DRIVE 128 GB SANDISK 27 UND R$ 226,940 R$ 6.127,38
61 TINTA 544 COR AMARELO PARA

IMPRESSORA L3150
EPSON 65 UND R$ 79,000 R$ 5.135,000

62 TECLADO USB COM FIO MULTILASER 100 UND R$ 36,000 R$ 3.600,000
63 PLACA MAE PROCESSADOR I5 3ª GERACAO -

DDR3
INTELBRAS 27 UND R$ 684,000 R$ 18.468,000

69 TONER LASER TN-419 COR MAGENTA BROTHER 10 UND R$ 179,000 R$ 1.790,000
72 GPS 2,6" GARMIN 14  R$ 2.929,000 R$ 41.006,000
76 TONER LASER TN-419 COR CIANO BROTHER 10 UND R$ 199,900 R$ 1.999,000
77 TONER LASER TN-419 COR AMARELO BROTHER 10 UND R$ 210,000 R$ 2.100,000
79 PROCESSADOR I3 INTEL 30 UND R$ 1.315,000 R$ 39.450,000
80 TONER LASER ES5112 COR PRETO OKIDATA 20 UND R$ 199,000 R$ 3.980,000
81 TONER LASER TN-419 COR PRETA BROTHER 10 UND R$ 179,000 R$ 1.790,000

Total do Fornecedor R$ 905.126,03 ( novecentos e cinco mil cento e vinte e seis reais e
três centavos).

Empresa: RODRIGUES COMERCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA E ESPORTIVOS EIRELI
inscrita no CNPJ sob o nº 31.868.643/0001-85, estabelecida na Rua Santo Antônio, S/N,
Lote 12, Quadra 76, Bairro Vila Paulista, Redenção – PA, CEP: 68.552-690, e-mail:
globalempreendimentos.comercial@gmail.com, Tel. (94) 99295-8386, neste ato
representada por Srª ODALIA RODRIGUES DA SILVA COSTA, portadora da cédula de
identidade RG nº 863.279-2 2ª via SSP/TO e do CPF nº 022.069.531-88, residente na rua
64, S/N, Quadra 42, Lote 26, Jardim dos Ypês II, Araguaína  - TO, CEP: 77.820-232.

Nº Item Item Marca Qtd. Unid Valor Unit. Valor Tot.
1 BATERIA CR2032 DURACELL 10 UND R$ 9,600 R$ 96,000
6 BATERIA PARA NOBREAK 12V 7AH POWERTEK 60 UND R$ 99,300 R$ 5.958,000

12 CABO DE FORCA PADRAO 1,80 METROS VINIK 30 UND R$ 20,900 R$ 627,000
17 CABO DE FORCA PARA COMPUTADOR 1,5

METROS
ABBMIX 50 UND R$ 15,800 R$ 790,000

18 CONECTOR RJ 45 PCWARE 150 UND R$ 0,890 R$ 133,500
22 CABO DE REDE COM 305 METROS UTP CAT5 VINIK 13 UND R$ 333,800 R$ 4.339,400
26 CARTUCHO ORIGINAL PARA IMPRESSORA HP

662 COLORIDO
MAXPRINT 40 UND R$ 97,900 R$ 3.916,000

29 CARTUCHO TONER COMPATIVEL IMPRESSORA
BROTHER MFC 8712 DW. TONNER TN 580/650

MASTER
PRINT

20 UND R$ 71,800 R$ 1.436,000

31 CABO USB PARA IMPRESSORA 1,8 METROS VINIK 50 MT R$ 11,300 R$ 565,000
35 CILINDRO IMPRESSAO DR 1060 MAXPRINT 25 UND R$ 98,900 R$ 2.472,500
50 PLACA DE REDE PCI 10 100 1000 MBPS TP LINK 40 UND R$ 91,900 R$ 3.676,000
51 MALETA PARA NOTEBOOK 17", BOLSA

TRANSPORTE OU MOCHILA POLIESTER
MULTILASER 21 UND R$ 228,900 R$ 4.806,900

52 PLACA DE REDE PCI-E 10/100/1000 MBPS MYMAX 25 UND R$ 100,000 R$ 2.500,000
53 KIT MULTIMIDIA PARA COMPUTADOR CAIXA

DE SOM COMPUTADOR USB 78X78X75 MM
MULTILASER 28 UND R$ 49,300 R$ 1.380,400

54 SUPORTE PARA CPU TECH 76 UND R$ 78,900 R$ 5.996,400
55 PEN DRIVE 16 GB MULTILASER 42 UND R$ 39,700 R$ 1.667,400
58 TINTA 544 COR PRETA PARA IMPRESSORA MASTER 99 UND R$ 8,300 R$ 821,700

mailto:globalempreendimentos.comercial@gmail.com

PraçadosTrêsPoderes,s/n,Centro–SantanadoAraguaia-PA,CEP68.560-000

L3150   PRINT
59 TINTA 544 COR CIANO PARA IMPRESSORA

L3150
MASTER
PRINT

149 UND R$ 8,300 R$ 1.236,700

60 TINTA 544 COR MAGENTA PARA IMPRESSORA
L3110

MASTER
PRINT

69 UND R$ 79,800 R$ 5.506,200

64 TINTA PARA RECARGA Nº 664 COR AMARELO MASTER 70 UND R$ 78,900 R$ 5.523,000
65 PLACA DE REDE WIRELESS USB 300 MBPS TP LINK 51 UND R$ 199,500 R$ 10.174,500
66 TINTA PARA RECARGA Nº 664 COR BLACK MASTER

PRINT
80 UND R$ 64,800 R$ 5.184,000

67 SWITCH 24 PORTAS  TP LINK 21 UND R$ 1.857,000 R$ 38.997,000
68 TONER LASER D105S COR PRETO MASTER

PRINT
20 UND R$ 89,900 R$ 1.798,000

70 BATERIA PARA PLACA MÃE  DURACELL 10 UND R$ 9,500 R$ 95,000
71 CARTUCHO ORIGINAL PARA IMPRESSORA HP

662 PRETO
MAXPRINT 40 UND R$ 94,900 R$ 3.796,000

75 TINTA PARA RECARGA Nº 664 COR CIANO MASTER
PRINT

80 UND R$ 8,900 R$ 712,000

78 TONER TN 3392 PARA IMPRESSORA BR 8157 MASTER
PRINT

30 UND R$ 133,000 R$ 3.990,000

82 TONER PARA IMPRESSORA DCP - L5652 MASTER
PRINT

31 UND R$ 115,500 R$ 3.580,500

83 ROTEADOR 300MBPS MULTILASER 48 UND R$ 120,000 R$ 5.760,000
84 TINTA PARA RECARGA Nº 664 COR MAGENTA MASTER

PRINT
80 UND R$ 78,900 R$ 6.312,000

85 TONER COMPATIVEL BROTHER
TN580/650/65/70/85

MASTER 14 UND R$ 118,990 R$ 1.665,860

Valor total do Fornecedor R$ 135.512,96  ( cento e trinta e cinco mil quinhentos e doze
reais e noventa e seis centavos).

Empresa: ASSUNÇÃO & LAVOR TECNOLOGIA LTDA  inscrita no CNPJ sob o nº
45.538.349/0001-10, estabelecida na Rua Luciano Eugênio de Melo, nº 371, Bairro Novo,
CEP 53030160 -Município Olinda-PE, telefone 81 99747 4542, e-mail:
bsmtec2000@gmail.com , Tel. (81) 3083 4725, neste ato representada por Sr BRENO
MARQUES ASSUNÇÃO, brasileiro, pernambucano, casado, nascido em 05/12/1980,
empresário, portador do CPF nº 009.601.134-36, carteira de habilitação nº00476756893
DETRAN/PE, residente na rua Angustura, 104, Apt 202, Bairro Aflitos, Recife/PE, CEP
52.050-340.

Nº Item Item Marca Qtd. Unid Valor Unit. Valor Tot.
2 COMPUTADOR I5 8GB 1TB SSD 120 BPC 10 Und R$ 4.271,500 R$ 42.715,000
5 NOBREAK 600 VA TS SHARA 50 Und R$ 560,000 R$ 28.000,000
7 COMPUTADOR I3 4GB HD SSD 120 BPC 34 Und R$ 2.100,000 R$ 71.400,000

23 COMPUTADOR CORE I7 16 GB 1TB SD 256 BPC 18 und R$ 5.300,000 R$ 95.400,000
30 FONTE ATX 200 W KNUP 40 UND R$ 104,650 R$ 4.186,000
32 CARTAO DE MEMORIA SD 32 GB MULTIBAR 25 UND R$ 44,900 R$ 1.122,500
36 HD INTERNO 1 TB  WD 15 UND R$ 430,000 R$ 6.450,000
37 FONTE ATX 500 W KNUP 50 UND R$ 166,000 R$ 8.300,000
39 MOUSE PAD TIPO ERGONOMICO, COM APOIO

DE PUNHO EM GEL
EXBOM 137 UND R$ 25,200 R$ 3.452,400

40 HD INTERNO SSD 480 OXYBR 25 UND R$ 455,000 R$ 11.375,000
42 FILTRO DE LINHA 8 TOMADAS COM 3 PINOS FORCELINE 21 UND R$ 55,850 R$ 1.172,850
43 MOUSE SEM FIO 2.4 GHZ USB KNUP 52 UND R$ 26,990 R$ 1.403,480
44 HD SSD 240 GB OXYBR 18 UND R$ 268,100 R$ 4.825,800
45 HD EXTERNO 1 TB WD 26 UND R$ 469,990 R$ 12.219,740
46 SWITCH 16 PORTAS 10/100 19" TENDA 41 UND R$ 345,000 R$ 14.145,000
49 MOUSE OPTICO USB COM FIO KNUP 86 UND R$ 9,700 R$ 834,200
56 TECLADO USB SEM FIO BPC 49 UND R$ 98,400 R$ 4.821,600
73 SUPORTE ERGONOMICO REGULAVEL PARA

NOTEBOOK
MULTILASER 28 UND R$ 78,900 R$ 2.209,200

74 TONER LASER 85A MULTILASER 123 UND R$ 60,000 R$ 7.380,000

Valor Total do Fornecedor R$ 321.412,77 ( trezentos e vinte e um mil quatrocentos e
doze reais e setenta e sete centavos).

mailto:globalempreendimentos.comercial@gmail.com

PraçadosTrêsPoderes,s/n,Centro–SantanadoAraguaia-PA,CEP68.560-000

Valor Total da ATA de Registro  Preço é R$ 1.362.051,76 ( Um milhão trezentos e sessenta e
dois mil e cinquenta e um real e setenta e seis centavos)

3. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

3.1. A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer
órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame
licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a
vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº
8.666, de 1993 e no Decreto nº 7.892, de 2013.

4. VALIDADE DA ATA.

4.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da sua assinatura,
não podendo ser prorrogada.

5. REVISÃO E CANCELAMENTO.

5.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não
superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços
registrados nesta Ata.

5.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos
preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à
Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

5.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por
motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em)
a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

5.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será
liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

5.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos
valores de mercado observará a classificação original.

5.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor
não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

5.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra
antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a
veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

5.5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de
negociação.

5.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação
desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da
contratação mais vantajosa.

5.7. O REGISTRO DO FORNECEDOR SERÁ CANCELADO QUANDO:

PraçadosTrêsPoderes,s/n,Centro–SantanadoAraguaia-PA,CEP68.560-000

5.7.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;

5.7.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido
pela Administração, sem justificativa aceitável;

5.7.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior
àqueles praticados no mercado; ou

5.7.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato
administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

5.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será
formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla
defesa.

5.9. O CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS PODERÁ OCORRER POR FATO
SUPERVENIENTE, DECORRENTE DE CASO FORTUITO OU FORÇA MAIOR, QUE
PREJUDIQUE O CUMPRIMENTO DA ATA, DEVIDAMENTE COMPROVADOS E
JUSTIFICADOS:

5.9.1. Por razão de interesse público; ou
5.9.2. A pedido do fornecedor.

6. DAS PENALIDADES.

6.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades
estabelecidas no Edital.

6.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do
descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto
nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às
contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão
participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº
7.892/2013).

6.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das
ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de
instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

7. CONDIÇÕES GERAIS.

7.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento
do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e
demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO
EDITAL.

7.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços,
inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art.
12, §1º do Decreto nº 7892/13.

PraçadosTrêsPoderes,s/n,Centro–SantanadoAraguaia-PA,CEP68.560-000

7.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que
aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame,
será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n.
7.892, de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 2 (duas) vias de igual
teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Santana do Araguaia/PA, 02 de fevereiro de 2023.

Prefeitura Municipal de Santana do Araguaia-PA
CNPJ : 05.832.977/0001-99

órgão gerenciador

ADSERV  ARTIGOS E PAPELARIA LTDA
 CNPJ sob o nº 40.543.408/0001-24

Beneficiária da ATA

ASSUNÇÃO & LAVOR TECNOLOGIA LTDA
CNPJ sob o nº 45.538.349/0001-10

Beneficiária da ATA

RODRIGUES COMERCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA E ESPORTIVOS EIRELI
CNPJ sob o nº 31.868.643/0001-85

Beneficiária da ATA

		2023-02-02T14:24:22-0300
	ADSERV ARTIGOS E PAPELARIA LTDA:40543408000124

		2023-02-02T08:51:28-0300
	RODRIGUES COMERCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA E ESPO:31868643000185

		2023-02-03T13:38:12-0300
	ASSUNCAO E LAVOR TECNOLOGIA LTDA:45538349000110

		2023-02-03T13:38:45-0300
	ASSUNCAO E LAVOR TECNOLOGIA LTDA:45538349000110

		2023-02-03T13:38:59-0300
	ASSUNCAO E LAVOR TECNOLOGIA LTDA:45538349000110

		2023-02-03T13:39:19-0300
	ASSUNCAO E LAVOR TECNOLOGIA LTDA:45538349000110

		2023-02-03T13:39:38-0300
	ASSUNCAO E LAVOR TECNOLOGIA LTDA:45538349000110

		2023-02-03T13:40:07-0300
	ASSUNCAO E LAVOR TECNOLOGIA LTDA:45538349000110

		2023-02-06T07:37:38-0300
	EDUARDO ALVES CONTI:37720570200